
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIEDMA,     09 DE MAYO DE 2016 

 

 

 

VISTO: 

Las propuestas  presentadas  por el Instituto de Formación Docente Continua de 

El Bolsón,                          y  

 

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución Nº 3521/13 del Consejo Provincial de Educación fue 

aprobado el Tercer Ciclo del Programa de Formación Permanente Provincial “Nuevos desafíos 

educativos, nuevos entornos para la formación docente”; 

 

Que las propuestas de formación continua del Instituto de Formación Docente de  

El Bolsón se enmarcan en el Programa de Formación Permanente, tercer ciclo del Ministerio de 

Educación y DD HH de Río Negro; 

                         

Que la actualización y la formación continua, son procesos generados a partir de  

espacios significativos y herramientas estratégicas para el crecimiento tanto institucional como 

personal, buscando elevar la calidad de vida de los sujetos, constituyéndolos en ciudadanos analíticos, 

reflexivos, capaces de tomar decisiones y trabajar colaborativamente; 

 

Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos de 

formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se formen 

junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 

 

Que es parte de la función docente la formación continua siendo responsabilidad 

del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y responsabilidad del colectivo docente 

asumir el protagonismo en dicha formación; 

 

Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es necesario 

dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  

 

Que se accede a lo solicitado;  

 

 

POR  ELLO,  y   de   acuerdo   a    las    facultades   conferidas  por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la  

Ley  4819 

 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

 

ARTICULO 1°.- DECLARAR  de   Interés   Educativo   los    proyectos   de   Formación   Permanente  

                              presentados  por el Instituto de Formación Docente Continua de El Bolsón, según se 

indican en el Anexo I de la presente Resolución.- 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTICULO 2º.- ESTABLECER que  los  proyectos   forman   parte    del    Programa   de  Formación 

                           Permanente y se encuadran en  el Artículo 1º de la Resolución 2418/13.- 

 

ARTICULO 3°.- DETERMINAR  que  la  presente  resolución  tendrá  validez durante el ciclo lectivo  

                           2016.- 

 

ARTICULO 4°.- ESTABLECER   que   la   Declaración   de   Interés  no implica erogación alguna por  

                           parte del C.P.E. 

 

ARTICULO 5°.- ENCUADRAR  las   inasistencias   de    los     docentes,   en    el     Art. N° 25  de  la 

                           Resolución  N°  233/P/98 .- 

 

ARTICULO 6°.- DETERMINAR    que  desde  la  Dirección  de  Planeamiento, Educación Superior y  

                              Formación se emitirán los certificados con los siguientes datos: Denominación de la 

Capacitación (Títulos o Subtítulos) – Datos del docente destinatario de la capacitación: Nombre 

completo y N° de Documento - Nombre de la Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. P. E. 

Ministerio de Educación de la Provincia de Río Negro  que Declara de Interés Educativo el Proyecto 

de Capacitación para el año en curso-  –Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad 

(presencial – semi presencial – a distancia)- Tipo de certificación (asistencia y/o aprobación) – Firma 

y Sello del o los capacitadores y responsable / s de la institución- Sello de la Institución- Lugar y 

Fecha. 

 

ARTICULO 7º.- ESTABLECER   que   los certificados, deberán  indicar  que  el  proyecto se enmarca  

                             en el Programa de Formación Permanente del Ministerio de Educación y Derechos 

Humanos.- 

 

ARTÍCULO 8°.- REGISTRAR,   comunicar    por    la      Secretaría    General    a    las      Juntas    de  

                            Clasificación para la Enseñanza Inicial, Primaria y Secundaria, a los Consejos 

Escolares: Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina Sur, 

Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II  y por su intermedio a las Supervisiones de 

Educación correspondientes y archivar 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº      1783 

DPESyF/SG/dam.- 

 
 

RIBODINO Omar Eduardo 

Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

  

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



3 
 

 

 

ANEXO I – RESOLUCION Nº    1783 

 

PROYECTO MODALIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO SEDES CARGA HORARIA 

La producción audiovisual y su 

articulación en propuestas educativas 
Semipresencial 

Laura Lañin 

Cristian Amela 
Docentes de Educación Inicial, 

Primaria y Secundaria 
El Bolsón 48 horas cátedra 

Introducción a la operación técnica y 

edición artística radial 
Presencial 

Pablo Salomón 

Andrea Nilles 

Héctor Ledo 

Marcelo Lacassié 

Docentes de todos los niveles y 

modalidades 
El Bolsón 30 horas cátedra 

Coordinación de talleres de filosofar con 

infancias y adolescencias: apropiación del 

dispositivo a través de la práctica 

filosófica entre docentes sobre 

problemáticas educativas que los 

interpelan 

Presencial 

Laura Wallovits 

Cecilia Oriol 

Pilar del Río 

Belén Almonacid 

Asesora externa: Arianne 

Hecker 

Directivos y docentes de Educación 

Inicial, Primaria, Secundaria y 

Terciaria, equipos técnicos ETAP 

El Bolsón 

Cursantes 30 horas 

cátedra 

Coordinadores: 60 

horas cátedra 

Buenas prácticas de manufactura para 

manipuladores de alimentos en el sector 

educativo de nuestra comunidad 

Presencial 

Hospital El Bolsón 

López, Claudia 

Bellizio, Silvia 

Bellizio, Melina 

Carmona, María José 

Contreras, Verónica 

IFDC 

Ana Ferrero 

Ramiro Huarte 

Docentes de todos los niveles 

educativos 
El Bolsón 30 horas cátedra 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



4 
 

 

 

“Hacia una educación Bilingüe” LSA 

(Lengua de Señas Argentinas) 
Semipresencial 

CEM 48 

Norma Velásquez 

IFDC 

Walter Luna 

Docentes de todos los niveles y 

modalidades 
El Bolsón 84 horas cátedra 

Formación de Formadores en mediación 

escolar en el Nivel Primario - 2da. Parte 
Semipresencial 

IFDC 

Alejandro Antokoletz 

Juzgado de Paz: Marcelo 

Muslillo 

Casa de la Justicia: 

Paola Pastorini y Gabriela 

Acebal 

ETAP Primaria Zona I y II 

Equipos Directivos y docentes de 

Nivel Primario, prioridad para los 

que hayan aprobado la Primer Parte 

El Bolsón 

Realizada  en  horas  

institucionales:  37  

horas cátedra 

 

Realizada fuera de 

horas  institucionales:  

67 horas cátedra 

Acompañamiento a docentes noveles Semipresencial 

Cristian Amela 

Alejandro Aparicio 

Nadia Aragón 

Gabriela Arrieta 

Cristina Auroux 

Mariana De la Penna 

Laura Fornes 

Alvaro Martín 

Marcela Miolli 

Cecilia Oriol 

Docentes egresados de 

profesorados de Nivel Inicial, 

Primario y Medio en los últimos 

tres años 

El Bolsón 120 horas cátedra 

La coformación, un desafío para la 

formación de hoy: Espacio de encuentro 

para el análisis, reflexión y 

problematización de las Prácticas 

Docentes 

Semipresencial 

Anabel Milner 

María Elena Apa 

Natalia Bobbio 

Josefina Cappellari 

Valeria Pia 

Docentes y promotoras 

comunitarias a cargo de salas de 

Inicial que reciban estudiantes 

residentes del 3er. y 4to. del 

profesorado de Nivel Inicial del 

IFDC El Bolsón 

El Bolsón 30 horas cátedra 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



5 
 

 

 

 

Recursos teatrales para intervenciones 

educativas comunitarias 
Semipresencial 

Eusebio Benegas 

Gabriela Sixto 

Ana Rascovsky 

Mariel Valy 

 Directivos, docentes y preceptores 

de todos los niveles del sistema 

educativo 

El Bolsón 
45 horas cátedra 

 

Articulación Nivel Inicial y  Primario 

(primer ciclo) 
Semipresencial 

María Cecilia Bordoli 

Patricia Campos 

Julia Dousdebes 

Flavia Bazán 

Malena Marchetti 

Docentes de salas de 4, 5 e 

integradas y directores y 

vicedirectores de Nivel Inicial, 

docentes de 1º ciclo de escuelas 

primarias pertenecientes a zonas I y 

II 

El Bolsón 45 horas cátedra 

Historia de las Mujeres en la Argentina. 

Desde la formación del estado Nacional 

hasta nuestros días 

Semipresencial Lisandro Ciavaglia 
Docentes de todos los niveles del 

sistema educativo, Estudiantes del 

IFDC de todas las carreras 

El Bolsón 30 horas cátedra 

La expresividad de la voz hablada y 

cantada 
Semipresencial 

Mariela Amorosi 

Alejandro Aparicio 

Docentes de Educación Inicial, 

Primaria, docentes de áreas 

especiales, estudiantes que cursan 

algún profesorado en el IFDC 

El Bolsón 30 horas cátedra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 



6 
 

 

 

 

Construyendo un pensamiento 

pedagógico intercultural 
Semipresencial Equipo Intercultural del IFDC 

Docentes de todos los niveles y 

modalidades de la localidad de 

Ñorquinco y alrededores 

Ñorquinco 45 horas cátedra 

Segundas Jornadas Apícolas para la 

cordillera y estepa                                                                                                                                                      

patagónica 

Presencial 

Prof. Alejandro Antokoletz 

Dr. Gustavo Ocampo 

Docentes y directivos de Educación 

Primaria y Secundaria de escuelas 

con talleres de apicultura. 

Docentes y directivos interesados 

en incorporar la apicultura como 

estrategia de enseñanza de 

contenidos que integran diferentes 

áreas del conocimiento. 

Productores, Vecinos interesados 

de las diversas comunidades 

educativas. 

Estudiantes de Educación P rimaria 

y Secundaria 

El Hoyo (Chubut) 24 horas cátedra 

 

                                                                                                                    

                                                                                                                             

 

                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    

 


